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Αθήνα, 13.11.2023 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ  

Προς τον κ. Υπουργό Εξωτερικών κ. Γεραπετρίτη 

Θέμα: «Κατάργηση Συμφωνίας Μαδρίτης» 

Κύριε Υπουργέ 

Λίγο μετά την Ελληνοτουρκική κρίση στα Ίμια το 1996 και μέσω μιας παρασκηνιακής διαδικασίας 

μηνών και την πίεση της τότε Υπουργού Εξωτερικών των ΗΠΑ Madeleine Albright, ο Πρωθυπουργός 

της Ελλάδος Κώστας Σημίτης και ο Πρόεδρος της Τουρκίας Σουλεϊμάν Ντεμιρέλ προέβησαν σε κοινό 

ανακοινωθέν στις 8 Ιουλίου 1997. Σε αυτό δηλωνόταν ότι οι δύο χώρες θα αναλάβουν προσπάθεια 

να προωθήσουν τις διμερείς σχέσεις που θα βασίζονται σε:  

1. Αμοιβαία δέσμευση για την ειρήνη, την ασφάλεια και τη συνεχή ανάπτυξη σχέσεων καλής 

γειτονίας.  

2. Σεβασμό της κυριαρχίας της κάθε χώρας.  

3. Σεβασμό των Αρχών του Διεθνούς Δικαίου και των Διεθνών Συμφωνιών.  

4. Σεβασμό στα νόμιμα, ζωτικά συμφέροντα και ενδιαφέροντα της κάθε χώρας στο Αιγαίο, 

τα οποία έχουν μεγάλη σημασία για την ασφάλεια και την εθνική τους κυριαρχία.  

5. Δέσμευση αποφυγής μονομερών ενεργειών, στη βάση του αμοιβαίου σεβασμού και της 

επιθυμίας ώστε να αποτραπούν συγκρούσεις οφειλόμενες σε παρεξήγηση.  

6. Δέσμευση διευθέτησης των διαφορών με ειρηνικά μέσα, στη βάση της αμοιβαίας 

συναίνεσης και χωρίς τη χρήση βίας ή την απειλή βίας. 

Η παραπάνω συμφωνία, έχει παραβιασθεί από την Τουρκία σε πολλά σημεία και επανειλημμένως, 

χωρίς όμως αυτό να έχει καταγγελθεί από την Ελλάδα μέχρι σήμερα. Συγκεκριμένα η Τουρκία: 

1. Συνεχίζει από το 1995 να έχει σε ισχύ την απειλή πολέμου (casus belli) σε περίπτωση που 

η Ελλάδα επεκτείνει τα χωρικά της ύδατα πλέον των 6 ν.μ. (παραβίαση παραγράφων 1, 4 

και 6) 

2. Θέτει ζητήματα «αδιευκρίνιστης κυριαρχίας» σε ελληνικά νησιά και μικρονήσους που 

καθορίζονται σε διεθνείς Συνθήκες και Συμφωνίες. (παραβίαση παραγράφων 1 και 2) 

3. Διεξάγει παράνομες έρευνες (2020) εντός της ελληνικής Υφαλοκρηπίδας/ΑΟΖ στο Αιγαίο. 

(παραβίαση παραγράφων 1, 3, 4 και 5) 

4. Προέβη στην υπογραφή του  Τουρκολιβυκού Μνημονίου, το οποίο αγνοεί την επιρροή 

ελληνικών νησιών όπως της Ρόδου, Καρπάθου και Κάσσου, καθώς και της Κρήτης σε 

Υφαλοκρηπίδα και ΑΟΖ. (παραβίαση παραγράφων 1 και 4) 

5. Υιοθέτησε το δόγμα της «Γαλάζιας Πατρίδας» (2019) με το οποίο οικειοποιείται το μισό 

Αιγαίο. (παραβίαση παραγράφων 1, 3, 4 και 5) 

6. Προέβη στην αυθαίρετη ονομασία Turkaegean (το 2021) του ελληνικού Αιγαίου. 

(παραβίαση παραγράφων 1, 4 και 5)  

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

1743

Ημερομ. Κατάθεσης:

14/11/2023
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7. Επέκτεινε παράνομα τη δικαιοδοσία της Έρευνας-Διάσωσης (S&R) στο μισό Αιγαίο όπως 

φαίνεται από επίσημους χάρτες της Τουρκικής ακτοφυλακής και από επίσημες 

διακηρύξεις αξιωματούχων. (παραβίαση παραγράφων 1, 2, 3, 4 και 5) 

Και ενώ η Τουρκία δεν δείχνει τον παραμικρό σεβασμό στην υπόψη Συμφωνία, αυτή φαίνεται να 

λειτουργεί περιοριστικά για εμάς, καθόσον τόσο πολιτικοί, όσο και διαμορφωτές της κοινής γνώμης, 

την χρησιμοποιούν έμμεσα για να επιχειρηματολογήσουν ότι πρέπει να έρθουμε σε 

διαπραγματεύσεις για πολλές από τις διεκδικήσεις της Τουρκίας. Σε αυτά μάλιστα περιλαμβάνεται 

και η επέκταση των χωρικών μας υδάτων στα 12 ναυτικά μίλια, το οποίο όμως σύμφωνα με το 

Διεθνές Δίκαιο της Θάλασσας είναι αναφαίρετο δικαίωμά μας. 

Η Συμφωνία της Μαδρίτης έδωσε το δικαίωμα στην Τουρκία να θεωρεί τις παράνομες διεκδικήσεις 

της «ζωτικά της συμφέροντα» και εμείς να θεωρούμε τα κυριαρχικά μας δικαιώματα «μονομερείς 

ενέργειες». Αυτό πιστεύουμε ότι πρέπει να αλλάξει. 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1) Κρίνετε ότι μας προσέφερε κάτι η Συμφωνία της Μαδρίτης;  

2) Πιστεύετε ότι η επέκταση των χωρικών μας υδάτων στο Αιγαίο στα 12 ναυτικά μίλια, 

όπως σαφώς καθορίζει το Διεθνές Δίκαιο της Θάλασσας, αποτελεί αναφαίρετο δικαίωμά μας και όχι 

μονομερή ενέργεια που πρέπει να αποφεύγουμε; 

3) Γιατί από το 1995 που επικυρώσαμε τη Σύμβαση του Δικαίου της Θάλασσας, δεν 

επεκτείναμε τα χωρικά μας ύδατα στα 12 ναυτικά μίλια; 

4) Με δεδομένο ότι η Τουρκία έχει παραβιάσει επανειλημμένα τη Συμφωνία της 

Μαδρίτης του 1997, σκοπεύετε να την καταγγείλετε δημόσια, έτσι ώστε να καταργηθεί και να μην 

μας δεσμεύει στην άσκηση της εξωτερικής μας πολιτικής; 

 

ΟΙ ΕΡΩΤΩΝΤΕΣ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ 

 

Νατσιός Δημήτριος 

 

 

 

Οικονομόπουλος Αναστάσιος 

 

 

 

Ρούντας Γεώργιος 

 

 




